
diário oficial Nº 35.044   101Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

..

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 1º
Núm. do contrato: 060/2021-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa rGS ENGENHa-
ria EirEli.
objeto do contrato: obra de engenharia destinada a construção de nova 
sede do MPPa no município de canaã dos carajás/Pa, situado na rua To-
cantins s/n esquina com aPM 02f – Bairro: residencial Vale dos Sonhos 
– canaã dos carajás/Pa.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de vigência e execu-
ção do contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias, nos termos do art. 
57, §1º, i, da lei federal nº 8.666/1993, c/c cláusula oitava, item 8.1.1. 
do contrato.
data de assinatura: 12/07/2022
Vigência do aditamento: 10/10/2022 a 07/04/2023
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 3390-40. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 827425

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

Modalidade: Pregão eletrônico nº 036/2022-MP/Pa
Número do Processo: nº 101629/2022
objeto: Prestação de serviços continuados de manutenções preventiva 
e corretiva, incluindo o fornecimento e emprego de peças, componentes 
e insumos, sem ônus para este Órgão Ministerial do Sistema de controle 
de acesso (catracas, coletores de digital e fechaduras eletromagnéticas) 
e serviço de Suporte Técnico das licenças de catracas e administração de 
PorTaria e outros materiais necessários à execução dos serviços, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
regime de Execução: indireta
Tipo de licitação: Menor Preço por lote
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: rafael rodrigues de Souza
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 27/07/2022
Hora da abertura: 9:00h (NoVE HoraS) – Horário dE BraSÍlia
orçamento:
fUNcioNal ProGraMáTica: 12101. 03. 091. 1494. 8758 - Promoção e 
defesa dos
direitos constitucionais.
NaTUrEZa da dESPESa: 339039 outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica;
foNTES: 0101 - recursos ordinários e 0301 - recursos ordinários.
ordenador responsável: dr. cESar BEcHara NadEr MaTTar Jr – PGJ

Protocolo: 827694
.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

Núm. da inexigibilidade: 19/2022 - MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUaTorial 
Pará diSTriBUidora dE ENErGia S/a (cNPJ nº 04.895.728/0001-80).
objeto: contratação de fornecimento de energia elétrica, mediante o con-
trato de uso de sistema de distribuição – cUSd, para o imóvel desapropria-
do em favor do Ministério Público, situado na rua avertano rocha nº 17, 
cidade Velha, Belém - Pa.
Valor Total: Unidade consumidora com opção tarifária do grupo B (tarifa 
monômia), não se aplica valor total estimado, no período de 12 meses, 
conforme a lei federal 8.666/93.
fundamento legal: art. 25, inciso i, c/c inciso ii e iii do art 26, da lei 
federal 8.666/93.
data da assinatura: 08/07/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.

Elemento de despesa: 339039.
fonte de recurso: 0101 - recursos ordinários.
ordenador responsável: dra. césar Bechara Nader Mattar Jr, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 827296
.

aPostiLaMeNto
.

eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 069/2022-MP/Pa
Núm. da apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EXclUSiVa co-
MÉrcio E SErViÇoS, PaPElaria E iNforMáTica lTda.
Objeto do Contrato: Serviços de produção gráfica e instalação de materiais 
de comunicação visual para campanhas, eventos institucionais e sinaliza-
ção interna e externa de imóveis do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Apostilamento: Alteração dos Dados Bancários do contrato, 
acima mencionado, disposto na cláusula Quinta, para: Banco: Banco de 
Brasília - BrB Banco Nº 070 agência: 081 conta corrente: 009.173-9
data de assinatura: 08/07/2022.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 827289

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 3734/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do código de Processo Penal,
r E S o l V E:
dESiGNar a Excelentíssima Promotora de Justiça, dra. aline Neiva alves 
da Silva, em atuação conjunta no 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Paragominas, para atuar nos autos de nº 0011616-24.2019.8.14.0039 na 
condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do 
art. 28 do cPP, ofereça a proposta de acordo de Não Persecução Penal, se 
cabível, ou ratifique a denúncia (já lançada nos autos), em razão das fun-
damentações apresentadas.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 12 de julho de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
ProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, EM EXErcÍcio

Protocolo: 827245
Portaria Nº 3736/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
considerando que o Ministério Público é titular da ação penal pública, con-
forme preleciona o art. 24 do código de Processo Penal;
considerando o inquérito Policial de nº 0808470-15.2022.8.14.0401,
r E S o l V E:
dESiGNar o Excelentíssimo Senhor aldir Jorge Viana da Silva, titular do 1º 
cargo de Promotor de Justiça criminal de Belém, para atuar nos autos do in-
quérito Policial nº 0808470-15.2022.8.14.0401 na condição de longa manus 
da Procuradoria-Geral de Justiça, e nos termos do art. 28 do cPP, prossiga 
com a demanda e ofereça a devida denúncia, em desfavor do indiciado, pela 
prática do crime de embriaguez ao volante, disciplinado no art. art. 306 da lei 
nº 9.503/1997, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 12 de julho de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
ProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, EM EXErcÍcio

Protocolo: 827249
eXtrato de ata de reGistro de PreÇos
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 008/2022-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa Hc 
coMUNic PaPElaria lTda (cNPJ nº 40.352.600/0001-33)
objeto: registro de Preços para contratação de serviços de diagramação ele-
trônica, editoração e impressão de material gráfico em diversos itens, a fim 
de atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará (MPPa)
data da assinatura: 12/04/2022
Vigência: 13/04/2022 a 13/04/2023
Preços registrados:


